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Seznam použitých zkratek a symbolů

Symbol Jednotka Význam

A m Velikost strany piezo destičky v ose X

B m Velikost strany piezo destičky v ose Y

C F Kapacita

C1

C2

D m Vzdálenost desek kondenzátoru

D m Vnější průměr Pitotovy trubice

D m Vnitřní průměr Pitotovy trubice

F N Síla

Fx N Síla v působící v ose X

Fy N Síla působící v ose Y

G m/s2 Gravitační zrychlení

GM N Tíha závaží

Gp N Tíha pístu

H m Výška

K Koeficient deformační citlivosti

k´ Koeficient deformační citlivosti u polovodičových tenzometrů

k1 F2 Konstanta obsahující poměrnou permitivitu, permitivitu vakua a

obsah desek kondenzátoru

Kp Piezoelektrická konstanta

l m Délka vodiče

p Pa Tlak

p Pa Statický tlak

Pa Pa Naměřený dynamický tlak

PCB Power distribution board (obvodová deska)

pd Pa Dynamický tlak

Pmax Pa Maximální snímačem měřený tlak

Pmin Pa Minimální snímačem měřený tlak

pt Pa Celkový tlak
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Q C Elektrický náboj

R Ω Odpor

S m2 Obsah plochy

U V Napětí na výstupu

v m/s Rychlost

Vo V Výstupní napětí snímače

Vs V Napájecí napětí snímače

Δl m Rozdíl délky

ΔR Ω Rozdíl odporu

ΔS m2 Rozdíl plochy

Δρ Ωm Rozdíl rezistivity

ε Relativní deformace

ε0 F/m Permitivita vakua

εr F/m Poměrná permitivita

ρ kg/m3 Hustota

ρ Ωm Měrný odpor (rezistivita)
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1 Úvod

1.1 Cíl práce

Cílem práce je zmapovat postup nutný k návrhu a konstrukci tlakového převodníku

a rychlostní sondy pro aerodynamická měření.

Součástí práce je rešerše, která se zabývá způsoby měření tlaku a zařízení či senzorů

k tomu účelu používaných. Součástí teoretické části je i souhrn rychlostních sond, se kterými

se můžeme v aerodynamické praxi nejčastěji setkat.

Práce dál mapuje samotný návrh tlakového převodníku (tlak na elektrický signál) za

pomocí piezoelektrických senzorů, které byly poskytnuty fakultou. Následuje návrh

jednoduché rychlostní sondy a následné testovací měření obou navržených částí.

1.2 Tlak

Tlak je definován jako podíl rovnoměrně rozložené síly F, která působí kolmo

k ploše S daného obsahu.

𝑝 =
𝐹

𝑆

Jednotkou tlaku je Pascal [Pa]. Často setkáváme se zavedením jednotky [bar], která

odpovídá 105 Pa. Případně jednotky technická atmosféra [at], která je rovna tlaku 98066,5

Pa.

Absolutní tlak je měřený od hodnoty nulového tlaku. Tlak atmosférický je absolutní

statický tlak ovzduší, který se měří u zemského povrchu. Atmosférický tlak se mění

v závislosti na poloze měření a okolních podmínkách (počasí atp.)

Přetlakem a podtlakem poté nazýváme rozdíly naměřeného a počátečního tlaku. Na

obrázku 1 jsou rozdíly mezi přetlakem a podtlakem znázorněny graficky.
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Obrázek 1 – Základní tlakové pojmy [2]

V proudící tekutině rozlišujeme ještě celkový, statický a dynamický tlak. Dynamický

tlak je tlak proudu vzduchu nabíhajícího na plochu (senzor). Jedná se o vektor se shodným

směrem jako je vektor rychlosti. Dynamický tlak pd je určen vztahem

𝑝𝑑 =
1

2
𝜌𝑣2

Statický tlak p není závislý na pohybu tekutiny. Od toho se odvíjí i způsob jeho měření. Buď

odběrem zapuštěným do povrchu obtékaného tělesa, anebo pitot-statickou sondou, která

slouží ke zjišťování celkového i statického tlaku. Celkový tlak pt se potom rovná součtu

statického a dynamického tlaku:

𝑝𝑡 = 𝑝 + 𝑝𝑑

Této skutečnosti se používá k měření rychlosti proudění.

Z výše uvedeného je jasné, že pokud můžeme působení tlaku vystavit plochu o

známém obsahu, není problém převést měření tlaku na měření síly. Z toho plyne podobnost

principů měření sil. To je znázorněno na obrázku 2, který znázorňuje způsoby převodu tlaku

na elektrický výstupní signál.
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Obrázek 2 – Rozdělení snímačů podle převodu na el. Signál [2]

Ze schématu vyplývá, že můžeme rozlišovat dva základní principy měření. A to:

- Měření pomocí pružného členu

- Měření přímé

Obě metody se mohou konstrukčně zásadně odlišovat. Dle konstrukce, provedení a

aplikace rozlišujeme nepřeberné množství senzorů. V praxi se setkáváme s měřením

tlaku v rozmezí od 10-12 až do 1014 Pa, což je rozmezí, ve kterém žádný snímač nemůže

přesně fungovat. Avšak rozsahy jednotlivých senzorů se překrývají. To názorně ukazuje

obrázek 3. [2][3]

Obrázek 3 – Překryv rozsahů senzorů [2]
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2 Senzory, sondy, kalibrace

2.1 Přístroje pro měření tlaku

Přístroje pro měření tlaku můžeme rozdělit podle fyzikálních principů, které přímo

ovlivňují charakter převodu tlaku na výstupní signál. Pro použití v technice můžeme

použít následující rozdělení:

• Hydrostatické tlakoměry

• Deformační tlakoměry

• Pístové tlakoměry

• Elektrické tlakoměry

Princip jejich funkce je popsán v následujících kapitolách.

2.1.1 Hydrostatické tlakoměry

Princip závisí na účinku hydrostatického tlaku, kterým působí sloupec kapaliny o

výšce h a hustotě ρ

𝑝 = ℎ𝜌𝑔

Měřenou jednotkou je výška kapalinového sloupce h, tudíž dochází k převodu tlaku na

měření délek. Je nutné si uvědomit, že hustota je závislá na teplotě. A proto i výsledek měření

hydrostatického tlakoměru je závislý na teplotě.

Jako tlakoměrné kapaliny jsou nejčastěji použity voda, alkohol či rtuť. Délka trubice

přímo ovlivňuje rozsah měření. Maximální délka bývá okolo 1,5 m. Rozsah měření pak

0,2 m pro rtuť a 15 kPa pro vodu.

Jedná se o jednoduchý, spolehlivý a přesný způsob měření. Nicméně absence signálu

pro dálkový přenos nebo signálu pro další zpracování v řídících obvodech znamená, že

použití hydrostatického tlakoměru je omezeno hlavně na laboratorní použití. [1]
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Obrázek 4 – Mnoho trubičkový hydrostatický tlakoměr [4]

2.1.2 Deformační tlakoměry

Tento druh tlakoměru je založen na změně geometrie tlakových prvků vlivem

měřeného tlaku, který způsobí pružnou deformaci. Tlakové prvky se zhotovují

z uhlíkových a niklových ocelí, z mosazi, z fosforového a beryliového bronzu atp. Mezi

nejčastější tvary patří: [1]

• Bourdonova trubice

• Membrána

• Krabice
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• Vlnovec

Obrázek 5 – Deformační člen. Zleva: Bourdonova trubice, Membrána, Krabice, Vlnovec [1]

2.1.2.1 Trubicový tlakoměr

Jedná se o nejpoužívanější typ deformačního tlakoměru. Měřícím prvkem je trubice

(Bourdonova trubice) eliptického průměru. Ta je stočena do oblouku, případně do spirály či

šroubovice. Jeden konec je pevně uložen v tělese manometru a je opatřen spojkou pro

přivedení měřeného tlaku. Volný konec je spojen s ukazatelem na stupnici. Toto spojení

bývá zpřevodováno.

Po přivedení tlaku se trubice snaží změnit eliptický průměr na kruhový. Tím pádem

dojde i ke změně zakřivení oblouku a pohybu volného konce. Tento pohyb je přes převodové

ústrojí přenesen na jezdce pomocí kterého jsme již schopni odečíst tlak na stupnici přístroje.

Uspořádání přístroje se liší pro různé tlaky. Pro nižší je trubice mosazná s plošším

profilem a pro vysoké ocelová s profilem, který se blíží kruhovému průřezu. Schéma

konstrukce je znázorněno na obrázku 6.

Rozsah se pohybuje od 0 do 0,5MPa maximálně až 2000MPa. Tyto tlakoměry se

vyrábějí jako kontrolní manometry (třída přesnosti 0,6 a 1) i jako provozní přístroje (třída

přesnosti 1,5; 2,5 a 4). [1]
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Obrázek 6 – Bourdonova trubice [1]


[…]

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Pro účely tohoto měření byly zapojeny pouze tři ze čtyř trubiček. Vzhledem k povaze

měření, které mělo za hlavní účel ověřit funkčnost převodníku a sondy, to byl postačující

počet.

Měření proběhlo ve dvou polohách. První poloha byla v horní polovině průměru

dmychadla. Druhá poloha pak v dolní polovině. Vzhledem k měřenému průměru byly

zapojeny pouze tři ze čtyř trubiček. Vynechána byla spodní trubička. Na schématu níže

můžete vidět polohu jednotlivých měřících bodů vůči středu.

Obrázek 42 – Rozložení měřících bodů v obou polovinách průměru dmychadla. Čísla označují odběr (trubičku) na sondě.

V každé poloze byla provedena dvě měření. Jelikož převodník pracuje na principu

převádění tlakové síly na elektrický signál, je jeho výstupem napětí ve voltech. Proto bylo

nutné tuto výstupní hodnotu převést zpět na tlak v Pa. K tomu účelu slouží převodní funkce,

kterou nalezneme v datasheetu. Její tvar pro tento senzor je:

𝑉𝑜 =
0,8 ∗ 𝑉𝑠

𝑃𝑚𝑎𝑥 − 𝑃𝑚𝑖𝑛
∗ (𝑃𝑎 − 𝑃𝑚𝑖𝑛) + 0,1 ∗ 𝑉𝑠
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Úpravou této rovnice získáme naměřený tlak Pa. Rovnice má potom následující tvar:

𝑃𝑎 = (𝑉𝑜 − 0,1 ∗ 𝑉𝑠) ∗
𝑃𝑚𝑎𝑥 − 𝑃𝑚𝑖𝑛

0,8 ∗ 𝑉𝑠
+ 𝑃𝑚𝑖𝑛

Do této rovnice následně dosadíme parametry regulátoru a naměřenou hodnotu.

Parametry regulátoru

Vs 5 V

Pmax 1 psi

Pmin -1 psi

Vo Naměřená hodnota

Jelikož převodník obsahuje diferenciální senzory tlaku, které ukazují rozdíl mezi

tlakem na jednom a druhém portu, ukazují nám již dynamický tlak Pd, Proto je dopočet

rychlosti jen lehkou úpravou vzorce, který byl zmíněn na začátku této práce. Úpravou

dostaneme následující vzorec:

𝑣 = √2 ∗
𝑃𝑑

𝜌

Přibližná hustota vzduchu při teplotě 27,4 °C je 1,1649 kg/m3. Nyní nám již nic nebrání

dopočítat rychlosti proudění v místech jednotlivých odběrů.

Odběr 1 2 3

Horní polovina [m/s] 45,75 43,29 39,29

Dolní polovina [m/s] 33,82 35,72 32,06
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Graf 1 – Grafické znázornění rychlostního profilu proložené polynomem šestého stupně (doplněno o nulové body na

okraji průměru)

Z vypočtených hodnot vyplývá, že kabelový svazek má znatelný vliv na rychlost

proudění. Nicméně je jasné, že pro přesnější proměření by bylo nutné zvolit jinou

konfiguraci sondy. A to buď zmenšit rozteč jednotlivých trubiček nebo traverzovat nahoru

a dolu v měřeném prostoru. Nicméně měření splnilo svůj účel a ukázalo, že nově

zkonstruovaný převodník funguje, jak má.

4 Závěr

Cílem práce, jak již bylo zmíněno na začátku, bylo navržení a konstrukce tlakového

převodníku a rychlostní sondy pro aerodynamická měření.

Nejprve byla provedena rešerše zabývající se danou problematikou. Byly stručně

popsány jednotlivé metody pro měření tlaku a zařízení k tomu účelu používané. Dále byly

shrnuty nejčastější druhy rychlostních sond, které se používají pro měření na letadlech a

v aerodynamickém tunelu.

Po znalostech získaných v teoretické části práce bylo možné přejít k samotnému

návrhu převodníku a sondy. V první řadě bylo nutné vybrat senzory, které se použijí. Tuto

část vyřešil vedoucí práce, který měl již senzory nakoupené. Jednalo se o dva druhy senzorů

značky HoneyWell, které pracují na principu piezoelektrického jevu. Pro usazení senzorů

bylo nutné navrhnout obvodovou desku. Ta byla doplněna o stabilizátor napětí, který

reguluje napětí z 9V poskytovaných zdrojem na stabilizovaných 5V. Deska byla doplněna o

další součástky nutné ke správné funkci stabilizátoru. Jednalo se o dvojici kondenzátorů o
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kapacitě 1μF. Po navržení obvodové desky bylo možné začít s návrhem montážní krabičky,

do které budou senzory usazeny spolu s nutnými průchodkami a konektory pro napájení a

spojení výstupního signálu s měřící kartou. Montážní krabička byla vyrobena formou 3D

tisku. To umožnilo realizovat návrh již s potřebnými montážními otvory, což zjednodušilo

výrobu. Pro spojení senzorů s měřící kartou byly zvoleny standardizované BNC konektory

a pro vyvedení měřicích hadiček ven z montážní krabičky byly zvoleny panelové průchodky

značky Festo. Další navrženou části byla „hrabičková“ sonda, které je složena ze 4

Pitotových trubic. Sonda byla navržena tak, aby byla co nejuniverzálnější a dala se použít

pro různá měření.

Celý navržený systém bylo nutné následně otestovat. Pro testovaní bylo použito

dmychadlo zkonstruované pro potřeby jiné bakalářské práce [10]. Měřil se rychlostní profil

za výpustí dmychadla. Na naměřených datech bylo patrné, že kabelový svazek, který vede

od motoru svisle dolů, má významný vliv na rychlost proudění v tělese dmychadla. Měření

zároveň prokázalo funkčnost systému.
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Přílohy

1. Montážní krabička

2. Osazená krabička rozměry

3. Rychlostní sonda

4. Obvodové desky