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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh tlakového převodníku pro aerodynamická měření
Jméno autora: Jan Grenar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Aktivita studenta při zpracování práce byla v některých obdobích nárazovitá, což vedlo i k posunu odevzdání BP. Student
byl při práci samostatný.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Práce má dobrou odbornou úroveň, vyskytují se pouze drobné nedostatky, které nemají zásadní vliv na funkčnost celého
zařízení. Student dokázal využít znalostí získaných studiem i z dalších pramenů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Práce má dobrou jazykovou úroveň. Občas se vyskytují drobné formální nedostatky jako např. chybějící číslování rovnic
nebo problémy s umístěním obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student použil zdroje odpovídající tématu bakalářské práce. Citace a odkazy odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V rámci bakalářské práce student navrhl a postavil tlakový převodník pro aerodynamická měření a ověřil jeho
funkčnost. V práci jsou některé drobné chyby, které nemají vliv na funkčnost přístroje. Navržené zařízení bude
použito v budoucnu pro výzkum dmychadel na ÚLT.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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